копия

Дело № 1-203/2019

УИД 66RS0030-01-2019-001009-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2019 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Торгашиной Е.Н.,

при секретарях судебного заседания Гнатышиной К.О., Савельевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Карпинск Некрасова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Репринцева С.Ф., предоставившего удостоверение № 2516, ордер № 064125,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с начальным профессиональным образованием, невоеннообязанного, не судимого, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>, с мерой пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере, а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

05 июня 2019 года до 21.20 часов подсудимый ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью получения наркотического средства - дезоморфин и его дальнейшего личного потребления, не имея соответствующего разрешения на изготовление наркотических средств, незаконно, путем химической реакции (синтеза) из лекарственного препарата «Пиралгин» и других ингридиентов, используя принадлежащую ему посуду, а также ватные турунды, электрическую плиту, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, часть которого он поместил в два шприца емкостью по 10,0 мл, а использованный фрагмент влажной ватной турунды - в стеклянную стопку. Полученную смесь в одном шприце массой 4,10 г, во втором шприце массой 4,61г и жидкость в стопке массой 0,28г. Подсудимый ФИО1 умышленно хранил в двух шприцах и стеклянной стопке в навесном шкафу кухни по адресу: 

<

адрес>, до изъятия сотрудниками полиции. 

05.06.2019 в период с 21.20 часов до 22.35, в ходе осмотра 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: два инъекционных шприца однократного применения с инъекционными иглами в защитных футлярах, емкостью каждый по 10,0 мл., с прозрачной жидкостью светло-желтого цвета, а также - стопка, выполненная из бесцветного прозрачного стекла, с фрагментом ватной турунды и мутной жидкостью.

Два шприца упакованы в коробку № 1, выполненную из плотной бумаги черного, светло-серого цвета. Коробка оклеена фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 4» и рукописной пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета. Стопка упакована в коробку № 2, выполненную из плотной бумаги коричневого цвета. Коробка оклеена фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 4» и рукописной пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета.

Согласно справке о предварительном исследовании № 87 от 07.06.2019, представленная на исследование жидкость из двух шприцов, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В перерасчете на весь объем представленной жидкости из шприцов масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре110 градусов Цельсия) соответственно составляет 0,09г, 0,13г.

По заключению эксперта № 103 от 04.07.2019 представленная жидкость из двух шприцов, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости из шприцов, масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,08 г., 0,10 г. 

Из справки о предварительном исследовании № 91 от 10.06.2019 следует, что представленная на экспертизу жидкость из стопки с фрагментом ватной турунды, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости из стопки масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,02г.

Из заключения эксперта № 108 от 04.07.2019 следует, что представленная на экспертизу жидкость из стопки, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости из стопки масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,01г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина, а также всех смесей, в состав которых входит дезоморфин, независимо от его количества является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён… (список № I)» в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство – дезоморфин массой 0, 05 является значительным размером.

Кроме того, 03 января 2019 года у подсудимого ФИО1, склонного к потреблению наркотических веществ, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление для потребления посторонними лицами наркотических средств помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В целях реализации преступного умысла подсудимый ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно, систематически, то есть, более двух раз, а именно, 03.01.2019, около 14.00; 03.02.2019, около 14.00; 04.03.2019, около 14.00; 05.04.2019 около 16.00; 05.05.2019, около 14.00; 05.06.2019, около 16.00, с целью совместного употребления наркотических средств предоставил инвентарь, необходимый для кустарного изготовления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин, из лекарственных кодеиносодержащих препаратов, чем создал в квартире по вышеуказанному адресу условия для изготовления и потребления дезоморфина лицам, потребляющим наркотические вещества: ФИО8 и ФИО9, являющимся активными потребителями наркотических средств. Подсудимый ФИО1, находясь в кухне квартиры по указанному выше адресу, используя кодеиносодержащие таблетки и другие ингридиенты, самостоятельно изготовил путем термической обработки и химической реакции наркотическое средство - дезоморфин. Изготовленное наркотическое средство подсудимый ФИО1 совместно с Свидетель №1 и ФИО9, находясь в квартире по указанному выше адресу, употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских шприцев, испытав наркотическое опьянение.

05.06.2019, в период с 21.20 до 22.35, в ходе осмотра 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: два инъекционных шприца однократного применения с инъекционными иглами в защитных футлярах, емкостью каждый по 10,0 мл. В двух шприцах прозрачная жидкость светло-желтого цвета.

Все вышеперечисленное упаковано в коробку № 1, выполненную из плотной бумаги черного, светло-серого цвета. Коробка оклеена фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 4» и рукописной пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета.

Согласно заключению эксперта № 103 от 04.07.2019 представленная на экспертизу жидкость из двух шприцов, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости (массой 4,10 г и 4,61 г) из шприцов масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,08 г., 0,10 г. Из справки об исследовании № 87 от 07.06.2019г, изначально масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) соответственно составляла 0,09г, 0,13г.

05.06.2019 в ходе осмотра 

<

адрес> сотрудниками полиции также обнаружены и изъяты: 

-два флакона, каждый флакон выполнен из полимерного материала белого цвета, емкость каждого флакона около 10,0 мл, верх каждого флакона закрыт навинчивающейся крышкой (Объекты №№1,2);

-три флакона, каждый флакон выполнен из бесцветного прозрачного стекла, емкость каждого флакона около 10,0мл, в оном сверток, выполненный из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материла (Объекты №№ 3-5);

-две стопки, каждая стопка выполнена из бесцветного прозрачного стекла, в одной стопке фрагмент ватной турунды, во второй стопке фрагмент ватной турунды, мутная жидкость (Объект № 7);

-четыре инъекционных шприца однократного применения, у одного шприца градуировка отсутствует, три шприца емкостью по 10,0мл, у одного шприца в корпусе фрагмент марли, у двух шприцов отсутствуют штуцеры (Объекты №№ 8-11);

-два защитных футляра (Объекты №№ 12,13);

-пробка, выполненная из эластичного полимерного материала темно-серого цвета, в которую вставлены две инъекционные иглы (Объект № 14);

-фрагмент флакона, выполненный из полупрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета (Объект № 15);

-спичечный коробок, в котором лезвие, выполненное из металла серебристого серого цвета (Объект № 16).

Все вышеперечисленное упаковано в коробку № 2, выполненную из плотной бумаги коричневого цвета. Коробка оклеена фрагментами листов бумаги белого цвета с оттисками круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 4» и рукописной пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета.

Согласно заключению эксперта № 108 от 04.07.2019, представленная на экспертизу жидкость из стопки (объект № 7), является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости (массой 0,28г) из стопки (объект № 7) масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,01г. Согласно справке об исследовании № 91 от 10.06.2019г, изначально масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляла 0,02г).

Представленные следовые остатки наслоений вещества с внутренних поверхностей: флаконов (объекты №№ 3,4), стопки (объект № 6), содержат в следовых количествах дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

На внутренних поверхностях: флаконов (объекты №№ 1,2,5), шприцов (объекты №№ 8-11), футляров от игл (объекты №№ 12,13), пробки с инъекционными иглами (объект № 14), фрагмента флакона (объект № 15), на поверхности лезвия (объект № 16), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, проведенным исследованием не выявлено. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина, а также всех смесей, в состав которых входит дезоморфин, независимо от его количества является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён… (список № I)» в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы).

05.06.2019 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции также обнаружена и изъята бутылка, выполненная из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью около 0,5л. Верх бутылки закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала салатового цвета. В бутылке находятся микрокапли мутной жидкости белого цвета с запахом органического растворителя. Бутылка упакована в пакет, выполненный из полимерного материала белого, синего, зеленого, красного, розового, сиреневого цвета. Верх пакета перевязан фрагментами нити белого цвета, концы которой заклеены фрагментами листов бумаги белого цвета. На одном фрагменте листа бумаги имеется оттиск круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 4». На втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета.

Согласно заключению эксперта № 107 от 03.07.2019, представленные на исследование микрокапли жидкости из бутылки, содержат в следовых количествах наркотически активный алкалоид опия кодеин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Микрокапли жидкости из бутылки израсходованы в полном объеме.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, и по совокупности, по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации заявил письменное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выразив согласие с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что обвинение ему понятно, вину в совершенном преступлении он признает полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснен. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть, он понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела; а также он знает о том, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих уголовную ответственность за деяния, с обвинением, в совершении которых он согласился.

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в судебном заседании поддержано защитником - адвокатом Репринцевым С.Ф., представляющим в судебном заседании интересы подсудимого.

Государственный обвинитель – помощник прокурора города Карпинск Некрасов А.В. в судебном заседании также выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, и по совокупности, по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд признал в качестве смягчающих его наказание обстоятельств – наличие малолетнего ребенка ( п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им в ходе дознания по обоим преступлениям последовательных, признательных показаний (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, по ч. 1 ст. 232 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, как явку с повинной, данное им до возбуждения уголовного дела (л.д. 1 т. 1), после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, заявление (л.д. 81 т. 1) о предоставления им ФИО15 и ФИО14 жилого помещения, в период с января по июнь 2019 года, для изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления средней тяжести (ч. 1 ст. 232 УК РФ) в области незаконного оборота наркотических средств, направленных против общественных отношений в сфере использования наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения и общественной нравственности, что имеет и повышенную социальную опасность, суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 по данному эпизоду категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации судом учитываются фактические обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, степень тяжести, общественная опасность и характер совершенных им преступления небольшой и средней тяжести в области незаконного оборота наркотических средств, направленных против общественных отношений в сфере использования наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения и общественной нравственности, что имеет и повышенную социальную опасность.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, несмотря на то, что вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, он длительное время состоит на учете у нарколога в связи с употреблением опиодов, синдром зависимости, по поводу чего проходил стационарное лечение; дважды привлекался в 2019 году к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача. Участковым уполномоченным ОП № 32 МО МВД «Краснотурьинский» ФИО1 характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к употреблению наркотических средств.

Анализ данных о личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельств совершения им преступлений свидетельствуют о том, что противоправность его поведения приобрела устойчивый характер. Указанные обстоятельства свидетельствуют о его нежелании встать на путь исправления, вести законопослушный образ жизни, что также свидетельствует о его склонности к асоциальному поведению. 

На основании изложенного, принимая во внимание установленные в судебном заседании смягчающие подсудимому ФИО1 наказание обстоятельства, отсутствие отягчающего обстоятельства, а также учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым ФИО1 преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, направленных против общественных отношений в сфере использования наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения и общественной нравственности, что имеет повышенную социальную опасность, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, восстановление социальной справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждения совершения им преступлений вновь, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иными видами наказаний, не связанными с изоляцией от общества, подсудимый ФИО1 исправлен быть не может.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом совершения преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому эпизоду.

При назначении наказания судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство он поддержал и в судебном заседании, которое судом было удовлетворено.

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, по обоим эпизодам, судом также учитываются требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наличие вышеперечисленных, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств, также позволяют суду сделать вывод о не назначении ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы назначается ФИО1 в колонии – поселении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым: два инъекционных шприца однократного применения с инъекционными иглами в защитных футлярах, емкостью каждый по 10,0 мл; два флакона, каждый флакон выполнен из полимерного материала белого цвета, емкость каждого флакона около 10,0 мл, верх каждого флакона закрыт навинчивающейся крышкой; три флакона, каждый флакон выполнен из бесцветного прозрачного стекла, емкость каждого флакона около 10,0мл, в одном сверток, выполненный из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материла; две стопки, каждая стопка выполнена из бесцветного прозрачного стекла, в одной стопке фрагмент ватной турунды, во второй стопке фрагмент ватной турунды; четыре инъекционных шприца однократного применения, у одного шприца градуировка отсутствует, три шприца емкостью по 10,0мл, у одного шприца в корпусе фрагмент марли, у двух шприцов отсутствуют штуцеры; два защитных футляра; пробка, выполненная из эластичного полимерного материала темно-серого цвета, в которую вставлены две инъекционные иглы; фрагмент флакона, выполненный из полупрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета; спичечный коробок, в котором лезвие, выполненное из металла серебристого серого цвета; бутылку, выполненная из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью около 0,5л, верх бутылки закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала салатового цвета - уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат в связи с рассмотрением уголовного дела в порядке Главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на девять месяцев:

- по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на один год два месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний, окончательно, к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. ч. 1 и 2 ст. 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации ФИО1 к месту отбывания наказания следовать самостоятельно, за счет государства, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 3 ст. 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня его прибытия в колонию – поселение. При этом, время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания, засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день следования к месту отбывания наказания за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: флакон, верх которого закрыт самоуплотняющейся пробкой, выполненной из эластичного полимерного материала темно-серого цвета, во флаконе находятся фрагменты ватных турунд, инъекционный шприц однократного применения с инъекционной иглой в защитном футляре, емкостью 10,0мл, спичечный коробок, в котором находится два лезвия для бритья, которые упакованы в картонную коробку, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным к лишению свободы ФИО1 – в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника осужденному ФИО1 необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: 

Копия верна: